

Bestyrelsens beretning på generalforsamlingen i

Bredballe Lokalhistoriske Forening

mandag, den 11. marts 2024 kl. 19.00 i Bredballe Sognegård

Det er med glæde, jeg kan konstatere, at foreningens aktiviteter i det forløbne år såvel internt som eksternt har kunnet gennemføres helt som planlagt, da vi har været forskånet for hændelser, som tidligere har besværliggjort vort arbejde i foreningen.

Ligeledes er vi meget glade for, at vi fik lov til at beholde vore lokaler på Hældagerskolen, da den nu snart færdiggjorte store til- og ombygning af skolen skulle igangsættes.

En stor tak skal derfor lyde til skoleleder Jakob Nielsen, som har vist sig særdeles velvilligt indstillet over for os og det arbejde, vi lægger i Bredballe Lokalhistoriske Forening

Som det er kutyme, skal jeg i det efterfølgende berette om årets gang i Bredballe Lokalhistoriske Forening.

Forinden dette vil bestyrelsen bede jer mindes tidligere sognepræst ved Bredballe Kirke, Agnete Gimsing, som døde i det forgangne år.

Agnete Gimsing var medstifter af Bredballe Lokalhistoriske Forening og ydede gennem sit mangeårige virke en meget stor indsats i forbindelse med foreningens arbejde.

Agnete blev udnævnt til æresmedlem af Bredballe Lokalhistoriske Forening.

Æret være Agnete Gimsings minde.

Herefter vil jeg gå videre med bestyrelsens beretning:

Året startede med foreningens generalforsamling, som blev afholdt mandag den 6. marts 2023.

Som altid var der meget stort fremmøde af medlemmer.

I skal vide, at vi er utroligt glade og taknemmelige for den store opbakning, vi nyder fra jer - vore trofaste medlemmer.

Generalforsamlingen blev afviklet i god ro og orden under myndig ledelse af den valgte dirigent Preben Sørensen.

Til bestyrelsen var Erna Juul, Kurt Meiner Hansen og Margrethe Kastberg på valg. De var alle villige til genvalg for en ny periode, hvilket skete med akklamation, da ikke andre var bragt i forslag.

På valg som anden suppleant var Peter Vestergaard Hansen. Peter var villig til genvalg, hvilket skete med klapsalver, da ikke andre blev foreslået af forsamlingen.

Efter generalforsamlingen var vel overstået blev alle fremmødte vidne til et særdeles spændende foredrag ved Tore Teglbjærg fra Vejle Stadsarkiv, som levende fortalte om forlystelseslivet i og omkring Tirsbæk Kro.

Tusind tak til Tore for dette spændende indslag, som var interessant såvel for "gamle" Bredballeborgere som for nyere tilflyttede.

Efter bestyrelsens havde konstitueret sig, lavede den en "To do" liste, hvor vi prøvede at prioritere de arbejdsopgaver, som året ville forventes at omfatte.

Vi var ikke i tvivl om, hvad der skulle være en af vore væsentligste og største prioriteter – nemlig registrering af modtaget materiale.

Derfor blev det besluttet, at alle i bestyrelsen, som havde mulighed for det, mødte op hver tirsdag i vore lokaler for at scanne og registrere.

Det er med stor glæde, jeg i dag kan konstatere, at arbejdet der i det forløbne år virkelig er sket meget, og vi i dag er helt a jour med indscanning af doneret billedmateriale gennem de senere år.

En stor tak herfor skal lyde til specielt Erna, Kjeld, Kurt og Margrethe.

Det kan her tilføjes, at bestyrelsen har indkøbt yderligere en arbejdsstation og trimmet vort IT, så vi står godt rustet til vort arbejde fremover.

En stor tak til Morten Slott Hedegaard for hjælp hertil.

Herudover skulle den årlige aftenvandring arrangeres.

Temaet var i år: "En vandring på kirkegårdene ved Bredballe Kirke", og arrangementet blev afholdt i samarbejde med Kirkegårdsudvalget v/Kirsten Dalager.

Bestyrelsen - og specielt Erna - havde lagt et stort arbejde i forberedelserne.

Ikke mindre end ca. 80 personer mødte op torsdag den 1. juni - en dejlig og lun forsommeraften.

De fremmødte blev opdelt i 3 hold med hver deres guide, og blev så med forskellige udgangspunkter ført igennem de 3 afdelinger af kirkegårdene, hvor der blev gjort holdt ved de gravsteder, som havde en særlig historie at fortælle.

Efter vandringen var menighedsrådet vært ved en dejlig kop kaffe og kage.

Stor tak til Kirsten Dalager og menighedsrådet for et godt samarbejde omkring arrangementet.

Og husk nu – kære medlemmer – at møde op til dette års aftenvandring.

I hører snart nærmere om tid og sted og husk at holde jer orienteret via vor hjemmeside, som løbende bliver opdateret med nyt.

Årets sidste arrangement for vore medlemmer var efterårsforedraget, som bar titlen "100 års indsats for Vejle Fjords miljøtilstand".

Ikke mindre end ca. 80 personer var mødt op i Bredballe Sognegård til aftenens foredrag.

Vi havde inviteret direktøren for Vejle Spildevand – Mikael Schultz – til at komme og fortælle om bl.a. den døde fjord, som har været genstand for megen omtale i såvel trykte- som elektroniske medier.

Hvordan er det kommet hertil?

Mikael tog os med på en rejse fra 1923 og frem til i dag med særligt fokus på kloakker, spildevand og klimaændringer.

Med sin lune og sin store viden om emnet formåede foredragsholderen at tage tilhørerne med tilbage, hvor det hele startede med natmænd til Vejle Kommunes første spæde forsøg på kloakering, som sendte spildevandet ud i Inderfjorden, Endelig kunne han med små instruktive filmstumper forklare os, hvad det er, der rent faktisk sker rent kloakeringsmæssigt i disse år, og hvorfor det kræver så meget tålmodighed at være bilist i Bredballe i øjeblikket.

Undervejs var vi selvfølgelig også inde på den fortvivlende tilstand, som Vejle Fjord befinder sig i for tiden. Med sit lagkagediagram påviste Mikael Schultz, at når de sidste tilretninger af kloaksystemet er klaret, udgør det, som kommer fra spildevandet, kun et meget lille kagestykke sammenlignet med det stykke, som kommer fra landbrugets gødskning.

Det er klart, at sådan en lagkage med dens politiske implikationer kalder på kommentarer, og man har vist sjældent ved foreningens arrangementer oplevet en sådan spørgelyst, hvor Mikael Schultz i sine svar beredvilligt stillede sin store viden til rådighed.

En meget spændende og instruktiv, men også – med henblik på fjordens tilstand – en noget trist aften.

Sideløbende med ovennævnte arrangementer blev der arbejdet med vort årshæfte, som i år bar titlen "Gartnerier og frugtplantager i Bredballe".

Hæftet var klar fra trykkeriet lige omkring 1. december og blev herefter omdelt eller fremsendt til vore medlemmer.

Det er vort indtryk, at årshæftet er blevet godt modtaget overalt, og der har været ros til foreningen fra både medlemmer og offentlige institutioner.

Tak til Erna og Margrethe fra bestyrelsen, som har været hovedkræfterne bag fremskaffelse af materiale til årets udgivelse.

En særlig tak til Inge Ditlevsen, som har været en stor væsentlig bidragsyder til årets hæfte.

I løbet af året har vi også fået et godt samarbejde op at stå med både Hældagerskolen og Kirkebakkeskolen.

Vi har haft gode møder med skolelederen på Hældagerskolen, hvor vi jo som tidligere nævnt har til huse.

Skolen havde i 2023 50 års jubilæum, hvilket blev fejret med elever og forældre. Bredballe Lokalhistoriske Forening var blevet bedt om at deltage med et historisk perspektiv, og det gjorde vi gerne.

Vi fandt alt, hvad vi havde i arkiverne om Hældagerskolen og dens tilblivelse.

Resultatet blev en række plancher, startende med billeder af den gård, som skulle lægge jord til byggeriet af skolen og helt frem til skolens nuværende størrelse og udseende inklusive det netop ibrugtagne nybyggeri.

Herudover havde vi et persongalleri omfattende en række af de personer, som har haft en særlig betydning for Hældagerskolen samt fotostat af lærerstaben i de tidlige år og en række klassebilleder.

Vi havde en særdeles god dag på skolen, hvor vi fik en god snak med både børn og voksne.

Afslutningsvis vil jeg gerne på foreningens vegne sige en stor tak til vore medlemmer for den altid store opbakning til vore arrangementer.

Jeg håber, den må fortsætte. Vi vil i hvert fald gøre vores til, at dette bliver tilfældet.

Også en stor tak til Hældagerskolen for at stille lokaler til vor rådighed,

- **Til Stadsarkivet i Vejle og Bredballe Menighedsråd for et godt samarbejde**
- **Til alle de frivillige, som giver en hånd med, når vi har brug for det**
- **Til dem, som støtter os økonomisk**

Og sidst men ikke mindst til alle mine bestyrelseskollegaer, som yder en kæmpestor arbejdsindsats for foreningen, og på den måde er med til at bevare historien om Bredballe for eftertiden.

Tak for ordet!